UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:           /UBND-NC

V/v tuyên truyền, vận động cán bộ,

đảng viên và Nhân dân tham gia

đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn

kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng

dụng VNeID.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng         năm 2025

Kính gửi:

 - Các ban, cơ quan Đảng, Đảng ủy khối trực thuộc Thành ủy;

 - Ủy ban mặt trận Tổ Quốc thành phố;

 - Các sở, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

 - Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố;

 - Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Căn cứ Kế hoạch số 83-KH/BTGDVTW-BCĐ ngày 13/6/2025; Hướng

dẫn số 18-HD/BTGDVTW-BCĐ ngày 03/7/2025 của Ban Chỉ đạo nắm tình

hình Nhân dân và dư luận xã hội; tổng hợp ý kiến góp ý của nhân dân đối với dự

thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng về tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý

kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện

trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 654/KH-

BCA-C06 ngày 29/10/2025 của Bộ Công an về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID.

Để ứng dụng giải pháp công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian lấy ý

kiến và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là tại

khu vực vùng sâu, vùng xa dễ tiếp cận, nêu ý kiến, góp phần phản ánh trung

thực nguyện vọng, mong muốn và sáng kiến đối với các dự thảo văn kiện Đại

hội XIV của Đảng. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các cơ quan,

đơn vị chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, chỉ đạo cán bộ, Đảng viên và vận động thân nhân

trong gia đình, người thân, tham gia ý kiến vào các dự thảo văn kiện Đại hội

XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Thường xuyên đăng tin trên các Bảng

điện tử về tiện ích lấy ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV

của Đảng qua ứng dụng VNeID. Thời gian thực hiện đến ngày 15/11/2025.

3. Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử

thành phố đăng bài tuyên truyền Nhân dân thực hiện góp ý vào các dự thảo văn

kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID.

2

4. Công an thành phố

- Tập trung mọi nguồn lực để đảm bảo duy trì ổn định, quản lý hệ thống

tiện ích, bảo đảm an toàn an ninh mạng, ngăn chặn từ sớm, từ xa các hành vi phá

hoại, các thông tin chống phá, sai lệch; tổ chức thực hiện lấy kiến tham gia trên

ứng dụng VNeID có hiệu quả, chính xác.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị đảm bảo an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội địa phương trong quá trình tổ chức lấy ý kiến vào các dự thảo

văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID;

- Chỉ đạo Công an các xã, phường, đặc khu (sau đây gọi chung là Công

an cấp xã) phối hợp cùng hệ thống chính trị tại cơ sở thiết lập các điểm hỗ trợ cố

định hoặc lưu động tùy theo điều kiện thực tiễn để hướng dẫn người dân thực

hiện đóng góp ý kiến trên ứng dụng VNeID.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu (sau đây gọi chung là Ủy

ban nhân dân cấp xã)

- Chỉ đạo Công an cấp xã vận động, hướng dẫn Đảng viên, cán bộ, công

dân trên địa bàn đăng nhập ứng dụng VNeID để tham gia đóng góp ý kiến; thiết

lập các điểm hỗ trợ cố định hoặc lưu động để hướng dẫn số Đảng viên đã đăng

ký tài khoản định danh điện tử mức 2 nhưng chưa kích hoạt tài khoản thực hiện

việc kích hoạt tài khoản và tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn kiện

Đại hội XIV của Đảng trên ứng dụng VNeID;

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và Trung tâm phục vụ hành chính công

cấp xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

như loa, đài, bảng điện tử...; vận động đảng viên, Nhân dân trên địa bàn tham

gia ý kiến vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng

VNeID.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm bảo đảm về tiến độ

thực hiện trên địa bàn; phấn đấu 100% Đảng viên, cán bộ đã được cấp tài khoản

định danh điện tử mức 2 trên địa bàn tham gia ý kiến vào dự thảo trên ứng dụng

VNeID, hoàn thành xong trước ngày 14/11/2025.

6. Về chế độ báo cáo

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về

Công an thành phố trước 15h00 hằng ngày (qua Công an thành phố) để tổng

hợp.

- Giao Công an thành phố chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra,

việc tổ chức thực hiện các nội dung tại Công văn này; thường xuyên cập nhật

tiến độ, kết quả báo cáo Chủ tịch UBND thành phố, Bộ Công an theo quy định;

tổng hợp, xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân trên ứng dụng VNeID,

gửi về Ủy ban nhân dân thành phố xong trước ngày 15 tháng 11 năm 2025.

(Tài liệu và video hướng dẫn tham gia góp ý vào các dự thảo văn kiện

Đại hội XIV của Đảng trên ứng dụng VNeID tại Phụ lục kèm theo)

3

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn

trương, chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung tại Công văn này. Trong quá

trình tổ chức, triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh,

kiến nghị qua Công an thành phố để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TTHĐND TP (b/c);

- CT, PCT UBNDTP;

- CVP, PCVP UBNDTP;

- Báo và PTTH HP;

- Cổng TTĐT TP;

- Phòng: HC-QT;

  - Lưu: VT, V.T.K.Thơm.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Cường

4

PHỤ LỤC

Tài liệu và video hướng dẫn tham gia góp ý vào các dự thảo văn kiện

Đại hội XIV của Đảng trên ứng dụng VNeID

(Kèm theo Công văn số:                 /UBND-NC ngày         tháng       năm 2025

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)

- Quét mã QR dưới đây:

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-11-04T14:58:16+0700
	HẢI PHÒNG
	Hoàng Minh Cường<hoangminhcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-11-04T16:04:33+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-04T16:04:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-04T16:04:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-04T16:19:41+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!